
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

23.09.2022 г. Тамбов №2575 

 
 

 
О проведении регионального конкурса школьных агитбригад «Навигатор 
здоровья» 
 

 

В соответствии с планом мероприятий управления образования и науки 

области по формированию здорового образа жизни обучающихся                   

на 2022 год, в рамках реализации регионального проекта «Успех каждого 

ребенка», в целях пропаганды культуры здорового образа жизни и 

привлечения внимания общественности к проблемам здоровья и 

рационального питания школьников, ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести региональный конкурс школьных агитбригад «Навигатор 

здоровья» в период с 10 октября по 9 декабря 2022 года (далее – Конкурс).  

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса 

(приложение №2). 

4. Возложить организационно-методическое и информационное 

сопровождение на Тамбовское областное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» (Долгий). 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие 

образовательных организаций в Конкурсе. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Врио начальника управления                   Т.П.Котельникова 

 
 

 

  



Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

образования и науки области 

__________________Д.В.Трунов 

 

 

 

Директор ТОГБОУ ДО  

«Центр развития творчества детей и 

юношества» 

__________________И.А.Долгий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчѐт рассылки: 

Д.В.Трунову – 1 экз. 

И.А.Долгому – 1 экз. 

МОУО – 30 экз. 

На сайт 
 

  



 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

и науки области 

от _________ № ______ 

 

 

Положение 

о проведении регионального конкурса школьных агитбригад 

«Навигатор здоровья» 

 

1. Общие положения 

1.1. Региональный конкурс школьных агитбригад «Навигатор 

здоровья» (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации плана 

мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся, 

утверждѐнного приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 16.02.2022 №328.  

1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения Конкурса (далее – Положение).  

1.3. Конкурс проводится управлением образования и науки области.  

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Конкурса осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» (далее – Центр). 

1.5. Конкурс проводится в заочном формате. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель: 

пропаганда культуры здорового образа жизни и привлечение внимания 

общественности к проблемам здоровья и рационального питания 

школьников. 

2.2. Задачи: 

формирование у детей и подростков позитивных установок на 

здоровый образ жизни и правильное питание; 

воспитание ценностного отношения к своему здоровью; 

создание условий для реализации творческого потенциала 

обучающихся; 

выявление и поощрение активных и талантливых подростков, 

участвующих в просветительских мероприятиях в сфере 

здоровьесбережения. 

 

 

 



3. Руководство 

3.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет.  

3.2. Оргкомитет имеет право в одностороннем порядке вносить 

изменения и дополнения к настоящему Положению со своевременным 

информированием об этих изменениях и дополнениях на сайте Центра 

(http://dopobr.68edu.ru). 

3.3. Для проведения Конкурса Оргкомитет создаѐт жюри. 

3.4. Члены оргкомитета могут входить в состав жюри. 

3.5. Жюри Конкурса выполняет следующие функции: 

оценивает выступления команд в соответствии с критериями; 

определяет победителей и призеров Конкурса; 

оформляет итоговый протокол. 

3.5.1. Жюри имеет право присуждать не все призовые места.  

3.5.2. Решение жюри является окончательным, изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит.  

3.6. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой 

номинации и в каждой возрастной группе по количеству набранных баллов в 

результате оценивания жюри. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций области в двух возрастных категориях: 

1 группа: 10-13 лет; 

2 группа: 14-17 лет.   

4.2. Состав агитбригады – не более 10 человек. 

 

5. Номинации Конкурса 

5.1. Конкурс проводится по двум номинациям: 

«Стиль жизни – здоровье»; 

«Здоровое питание – путь к здоровью». 

 

6. Порядок и условия проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится в период с 10 октября по 9 декабря           

2022 года; 

регистрация заявок – до 25 ноября 2022 года; 

определение лучших выступлений школьных агитбригад и подведение 

итогов – до 9 декабря 2022 года. 

6.2. Для участия в Конкурсе в срок до 25 ноября 2022 года необходимо 

заполнить форму заявку, которая размещена на сайте Центра (во вкладке: 

«Отдел по профилактике асоциального поведения и пропаганде здорового 

образа жизни», вкладка «Мероприятия, конкурсы» 

https://forms.yandex.ru/u/63173f9073d426860942b377/). 

При регистрации руководитель агитбригады (ответственное лицо, 

подготовившее команду участников Конкурса) даѐт согласие на обработку 

персональных данных (фамилия, имя, отчество; место работы; номер 

http://dopobr.68edu.ru/


телефона; электронный адрес). Персональные данные обрабатываются и 

используются в порядке, установленном Федеральным законом 

от 27 июня 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». 

6.3. К заявке прикрепляется ссылка в сети Интернет на видеозапись 

выступления команды в соответствии с номинацией. 

6.4. Телефон для справок: 8(4752)42-95-35, контактное лицо – 

Хлебалина Татьяна Николаевна, педагог-организатор отдела по 

профилактике асоциального поведения и пропаганде здорового образа жизни 

Центра. 

 

7. Требования к выступлениям 

7.1. Для участия в Конкурсе каждая команда (агитбригада) готовит 

сценическое театрализованное выступление (театр малых форм, 

инсценировка, литературно-музыкальная композиция, флешмоб) по теме 

номинации. 

7.2. Требования к выступлению: 

выступления должны быть интересными, живыми, музыкальными, 

затрагивающими проблемы сохранения и укрепления здоровья школьников, 

соблюдения принципов правильного питания; 

акцент в содержании выступления должен быть сделан на позитивных 

сторонах жизни школьников; 

при подготовке выступления допускается привлечение 

профессиональных режиссеров и постановщиков; 

длительность выступления – не более 10 мин. 

 

8. Критерии оценки 

8.1. Выступления школьных агитбригад оцениваются по следующим 

критериям: 

соответствие тематике Конкурса (0-5 баллов); 

оригинальность, нестандартность и новизна сценарного решения         

(0-5 баллов); 

сценический и культурный уровни выступления (сценическое 

поведение, культура речи, форма одежды, наличие единого атрибута во 

внешнем виде участников и т.д.) (0-5 баллов); 

качество литературного и музыкального материала (0-5 баллов); 

декорационно-художественное оформление (0-5 баллов); 

артистизм исполнителей (0-5 баллов); 

наличие агитационной направленности (0-5 баллов). 

Максимальное количество баллов – 35 баллов. 

 

9. Подведение итогов 

9.1. Решением жюри Конкурса определяются дипломанты I, II и 

III степени. Команды – победители и призѐры – награждаются дипломами 

управления образования и науки области, участники – сертификатами.  

9.2. Дипломы и сертификаты направляются участникам на 



электронный адрес, указанный в заявке, до 19 декабря 2022 года. 

9.3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право на использование и 

размещение видеозаписи выступлений команд на региональном портале 

«Подросток и общество» (https://podrostok.68edu.ru) и сайте Центра. 
 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

и науки области 

от _________ № ______ 

 
 

 

 

Состав  

организационного комитета регионального конкурса  

школьных агитбригад «Навигатор здоровья» 

 

 

Гречишникова Анна Сергеевна, главный специалист-эксперт отдела 

дополнительного образования и воспитания управления образования и науки 

области; 

Долгий Иван Анатольевич, директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»; 

Солнцева Ирина Владимировна, заведующий структурным 

подразделением Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества»; 

Белов Алексей Иосифович, главный врач Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Тамбовский областной центр общественного 

здоровья и медицинской профилактики»; 

Хлебалина Татьяна Николаевна, педагог-организатор Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества». 
 

 

 

 

 

 

 

 


